
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024 – Nº 2365 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5240, DE 29 DE MAIO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. ROSIMARA GIORI BERMOND DO 

CARGO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO EM FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA B. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a SRA. ROSIMARA GIORI BERMOND 

do Cargo Efetivo – Profissional do Magistério em Função Pedagógica B, 

da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/05/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 29 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0019 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no , na contratação da 
empresa FEDERACAO ESPIRITO SANTENSE DE FUTEBOL DE 
SALAO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
28.539.849/0001-57, especializada na PARTICIPAÇÃO DA EQUIPE 
FEMININA NA COPA ES DE FUTSAL PELA FEDERAÇÃO ESPÍRITO 
SANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO 2024, o valor global da presente 
contratação é de R$ 1.300,00 ( um mil trezentos reais ), conforme 
planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo 
nº 002341/2024.  
 Vargem Alta, 29 de maio de 2024. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 048/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 29 de maio de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 



Vargem Alta, quarta-feira, 29 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2365 Página 2 de 3 

Secretária de Educação do 
 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

ANEXO I 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO INSPETOR 

ESCOLAR 

Data da escolha de vaga: 03/06/2024 

Horário: 08h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1723 
THAISA ESTEVAO TOGNERI 
DA SILVEIRA* 

2º 1662 
CAROLINY CARVALHO 
SEVERINO BATISTA 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Autodeclaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0023 

 
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta- ES torna 
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 
a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 
SANEAR BRASIL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 15.348.666/0001-02, vencedora no lote 1,   para Aquisição de 
produto biodegradador de resíduos orgânicos para uso em Estação de 
Tratamento de Esgoto -ETE, para limpeza e eliminação de odores de 
efluentes sanitários, com quantidade para 12 meses de tratamento. 
Considerando que o sistema de tratamento de efluentes doméstico da 
Localidade de Vila Esperança, Vargem Alta, encontra-se com uma 
deficiência, tendo em vista que seu tempo de retenção já não atende a 
eficiência desejada devido ao aumento populacional, assim diante dessa 
situação, se faz necessário um tratamento auxiliar com microrganismos 
melhorando assim a eficiência da ETE, além de reduzir o odor gerado 
pelo tratamento.   O valor estimado da contratação é de R$ 2.940,00 
(dois mil novecentos e quarenta reais), conforme processo de Dispensa 
de Licitação nº 023/2024 - PROTOCOLO Nº 049/2024. 
 

Vargem Alta/ES, 29 de maio de 2024. 
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 
_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
05/06/2024 às 16h. 
 
OBJETO: Aquisição, através de dispensa de licitação, de toners novos 
e compatível para impressora multifuncional laserjet HP, Brother, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento para atender o SAAE de Vargem Alta. 
 
O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 
 

Vargem Alta/ES, 29 de maio de 2024. 
 

Maria José Magalhães De Souza 
 

Agente de Contratação 
_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
05/06/2024 às 16h. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de impressora 
multifuncional jato de tinta A4, colorida, para cópias, digitalização e 
impressão frente e verso, com fornecimento de mão-de-obra técnica 
para manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição 
de peças, componentes, softwares de gerenciamento, materiais, 
insumos utilizados na operação. 
 
O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 

 
Vargem Alta/ES, 29 de maio de 2024. 

 
Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 
 

_________________________________________________________ 

http://www.tjes.jus.br/
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, quarta-feira, 29 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2365 Página 3 de 3 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 10/2024   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 162/2024 

N.º DO CONTRATO: 10/2024   

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: RENAN SILVEIRA VALERIANO 12884927743 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EM 

ATENDIMENTO A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES, 

DURANTE O ANO DE 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.40.00000 - SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA. 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 18.400,00 (DEZOITO MIL E 

QUATROCENTOS REAIS)  

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 28/05/2024 à 31/12/2024 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2024 

VARGEM ALTA-ES, 29 DE MAIO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
VEREADORA-PRESIDENTE 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


